



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2019/58

Tillie Martinussen

17. oktober 2019 – 1. behandling

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at undersøge, hvordan vi kan gøre laktosefri fødevarer billigere for de forbrugere, der har behov for disse produkter. Undersøgelsen skal indeholde beregninger på, hvad de enkelte anbefalinger vil have af økonomiske konsekvenser for samfundet.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Der er ingen tvivl om, at allergikost er meget dyrere for mennesker med fødevareallergier i Grønland, end så mange andre steder i verden.

Nærværende kan være værd at undersøge, men helt ærligt så mener vi, at der vil opstå problemer ved sygehusvæsnets og konstateringen af fødevare-allergier.

I dag kan du hverken få priktests, eller få nogen hjælp til udredning af allergier, immunologiske forsøg med at nedbringe allergier, eller endda hjælp til udbedring af skimmelsvamp i boliger, som alle jo i sidste ende er allergiske overfor.

Vi har vanskeligt ved at se, hvorledes vi så kan tilvejebringe et system der hjælper dem der har allergierne, eftersom at det ikke engang kan konstateres her i landet.

Nye subsidier er vi heller ikke glade for, og mener pt. at pengene kan bruges mere fornuftigt på noget andet i sundhedsvæsnets f.eks.

Det er ganske sympatisk ønsket her, men vi mener at vi skal tilvejebringe muligheden for udredninger for allergier, og fjernelse af allergener i indeklimaer m.v., før vi evt. tager fat på subsidier til maden.

Måske man kunne lave en ordning kun for fattige og børn?

Det er ikke fordi vi ikke mener det er sympatisk, men det er simpelthen fordi vi ikke kan se hvordan det skal kunne lade sig gøre på anden måde, end ved tilskud, og at dette i praksis er umuligt at administrere.

Med disse få ord sender vi nærværende i udvalg, med håb om en bedre forklaring og udredning af, hvad forslagsstiller mener vi i praksis skal stille op overfor ønsket om laktosefri produkter bliver billigere.

Og vi spørger til, hvorledes andre fødevareallergier så stilles, ligesom vi spørger til, om sundhedsvæsnets kan udrede fødevareallergier.

Og sidst men ikke mindst, om det bedre kan betale sig at kaste pengene efter diagnosticeringer, udredninger, nyt udstyr på hospitalerne og speciallæger f.eks.

Det er jo et spørgsmål om prioriteringer også.